Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/10/2025 - 16:51 13771/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1345/2025

São Roque, 14 de outubro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar à Guarda
Civil Municipal apoio operacional durante o trajeto da 35ª Romaria do Sagrado
Coração de Jesus, nos dias 25 e 26 de outubro de 2025 (sábado e domingo),
especialmente no trecho da Rodovia René Benedito Silva, até o distrito de São
João Novo.

A Romaria do Sagrado Coração de Jesus é um evento
tradicional de caráter religioso e cultural, que há mais de três décadas reúne grande
número de fiéis, cavaleiros, ciclistas, motociclistas e veículos de apoio. A concentração
de participantes e o deslocamento em grupo ao longo das vias públicas demandam
ações preventivas de segurança e controle de tráfego, visando evitar acidentes e
assegurar a fluidez da circulação tanto dos romeiros quanto dos demais usuários das
vias.

Nesse contexto, a presença e o acompanhamento da
Guarda Civil Municipal são de extrema importância, não apenas para garantir a
segurança dos participantes, mas também para auxiliar na orientação dos motoristas e
pedestres durante o percurso, especialmente nos trechos de maior movimentação,
como a Rodovia René Benedito Silva e as vias centrais do distrito de São João Novo.

Diante disso, solicito, com a devida antecedência, a
designação de equipes da Guarda Civil Municipal para acompanharem o evento em
ambos os dias, prestando suporte no controle viário, na segurança dos participantes e
na manutenção da ordem pública durante todo o trajeto da Romaria.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
DIEGO ROQUE JESUS DIAS PINTO
Inspetor-Chefe da Guarda Civil Municipal | Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

                LeuPARARRO ADEs EN

PR for
| SNSSERSR
ER

”
meta vid pasoEEE Ae ale aSeaca

PT

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 14/10/2025 - 16:51 13771/2025

2

ANEXO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DB07BV5A8BKD2S35
		2025-10-15T11:41:14-0300

		2025-10-15T11:41:14-0300